Si siut qui nulla plane purgantia assumere queant, eis externe adhibeas seq.

### *Unguentum Jessenii album laxans.*

*R. Fellistauri.*

*bulyri recent. non saliti ana 3. iiij.*

*extract. helleb. nigri.*

*diacolocynth. ana. 3. i.*

*diagri. d. gri. vij.*

*croci gr. viiij.*

ms. & lento igne coque ad consistentiam melleam, & cum nucis juglandis putamine umbilico impone. Vel applicetur sequens

### *Emplastrum purgans.*

*R. Semin. cataput.*

*cocolcynth. ana. 3. ij.*

*Gg 5*

*rad.*

rad. & fol. bell. nigri.  
esula.

succitithymalli.

cucum. asin. in.

agrest. e.

rad. sambuciree.

ebuli ana. 3. vij.

aloes hepat.

scammon. ana. 3. i. ff.

therebint. 3. iiij.

mellis despumati q. s.

ut fiat s. a. Emplastrum vel cataplasma.

Miras habet virtus hoc Emplastrum umbilico impositum solvit potenter alvum, vermes necat & expellit, stomacho applicatum vomitum, renibus & lumbis urinam, & mammis mulierum menstrua ciet, & abdomini impositum partum facilitate, & si diu gestetur foetum expellere dicitur.

Vel hoc tibi Maxvelli oleum recomen-datum habeas, ad quod

Bz. Aloes Hepatic.

myrrhae. 3. v.

fellis tauri ff. j.

ms. & ex retorta destilla oleum, cum hoc ven-triculum vel umbilicum inunge, superimpo-sita spongia hoc oleo tincta, & effectum mi-teris.

Sic

Sic & succus rithymallorum lacteus sale  
mixtus & alvi fæcibus recentibus immixtus,  
violenter sed cum dolore alvum movere per-  
hibetur.

Hæc jam sunt purgantia, quibus varie varia-  
tis & mutatis acquiescere sanè possumus, uni-  
cum tamen hoc semper observes, ut ita medi-  
camen disponas, ut & sapore & odore blan-  
diatur ægro, & quod validam ac suavem vim  
ex mole saltem exigua spirat, semper præfera-  
tur reliquis.

Nimius verò catharticorum usus Galenicis  
pravo more receperus respuatur, in primis apo-  
zemata larga sanè dosi, & sèpè repetita, maxi-  
misque haustibus propinata, quæ ventriculum  
ad eò sanè ènervant & viribus labefactant, ut  
nunquam postmodum nisi exhibito medica-  
mine, suum perficiat munus.

---

### CAPUT III.

#### Vomitorium exhibet.

**H**Orum tanta sanè est efficacia, ac tantum  
beneficium, ut etiam ea, quæ aliis pur-  
gantibus ne hilù cedunt mala, movere soleant,  
magis etenim sunt catholica, & materiam

coa-

coagulatam etiam, & tenacissimam, penitus  
educunt, quam purgantia relinquunt intacta:  
hinc illa nascitur empiricorum felicitas, qui in  
herculeis sœpe morbis, dato quod supernè &  
infernè valentissimè evanescat, mira patrant,  
ubi nostri Galenici timiduli, mirum admo-  
dum trepidant, & etiam levissimo vix fidunt.  
Sed nos cum Cl. *Suvalve* rusticam illam vel  
infantilem timiditatem proscribimus, quia  
hoc modo egregiis medicamentis usus den-  
egatur legitimus: sic & Cl. *Thomson* in suis ob-  
servationibus *epilogismi Chymici p. 4.* nobis ad-  
„ stipulatur his verbis: Nihil (exceptis Hel-  
„ monti arcanis,) inquit, magis conductit ad  
„ futuram saltem acquirendam, quam Eme-  
„ ticum lenc in principio oblatum, spiritus il-  
„ luminans, naturæ benevolum, scorias si quæ  
„ sint in Orgasmo multifariam mitissimè di-  
„ sturbans, sine violentia aut superstite mali-  
„ gnitate, imò etiamsi nec sursum nec deorsum  
„ excrementa perspicuè profligatur, nihilomi-  
„ nus resolvendo, restaurando, illuminando,  
„ abstergendo, nec non per poros cutis noxia  
„ exterminando, pensum suum absolverit; ra-  
„ li vomitorio in febribus malignis ineuntibus  
„ pro exanthematum, sudaminum, macula-  
„ rum, pustularum, morbillorum, variolatum,  
„ à centro ad peripheriam expulsione vix  
„ quic-

„quicquam reperiatur præstantius. Hæc sunt,  
„porro pergit p. 8. quæ (post 40. cathartica  
„vulgaria succos corporis sinceros colliquan-  
„tia miseriæ data, centro mali, ventriculi fer-  
„mentum, aliatumque partium depravantia,  
„neutiquam pertacto,) chronica infirmitate  
„impensè etiam exhaustis propinata, suppe-  
„tias è vestigio attulerunt.

Quod verò Galenici timiduli, talia non præ-  
stent suis præscriptis vilioribus vomitoris, nec  
hinc fidant, inde venit, quia in pharmacopo-  
liis præparata vomitoria sunt cruda, incorre-  
cta ex falsis fundamentis enata, viribus eximiis  
orbata & corrupta. Si verò hi à suis præcon-  
ceptis erroribus remitterent, & veteriora Chy-  
mix fundamenta haud adeò damnarent, me-  
liora sanè medentum fata proditura essent!  
sed redeamus ad nostra vomitoria. Hæc qui-  
dem/quia magis contra naturam vomitus agit  
quam purgatio,) et si operationes suas non per-  
ficiant absque anxietate, totiusque commo-  
tione: contremiscunt enim sæpè labia, cali-  
gant oculi, & extrema frigent, quia ventricu-  
lus rei molestæ injuria convulsus totus fursum  
impetuoso conatu fertur: Nihilominus ta-  
men, si alias Emeticum sit naturæ consenta-  
neum, & additis aliquot resolventibus, abster-  
gentibus, & leniter purgantibus, propinatum,

salu-

salutifetus maximè erit vomitus, si modera-  
mine compleatur. Et licet tam operosus effe-  
ctus nil sanè nisi terribilia sparet, tamen recol-  
lectis viribus, pacatus deprehendit archeus;  
quicquid enim impuritatis ac illuviei ventri-  
culum, & viciniam infestabat, hâc via commo-  
dioticejectum est.

Hinc Lien, & ventriculum contingentes  
partes, via hâc brevi & expedita omnibus ex-  
uuntur noxis, in ò & ea quæ crassioris sunt te-  
nacitatis ventriculo excutiuntur, ac conse-  
quenter tum reliqua corporis sublevantur.

Cum tamen interim valida hæc viscerum  
concussio non sic cuivis, hinc sanè proclivitas  
cujusque naturæ, ac humorum propensio &  
motus attendatur.

Ad vomendum verò aptus est naufragiun-  
dus, qui firmo stomacho, & capite, amploque  
pectore existit. Subitò hæc exposcitur medela  
cum æstuant præcordia; os amaricat, frequens  
salvatio, hypochondtiorum morsus, amaru-  
lenti ructus, & alia juncta adlunt. Econtra verò  
cephalalgia in malignis, & hæmorrhagia la-  
cessitus, sicut nec in tabem pronus, qui exhaus-  
tit viribus, & exuto robore, animo facile lin-  
quit, nunquam ad vomitum cogendus.

Conducibilis verò maximè est vomitus, ubi  
ventriculi falus claudicat, quicquid enim in  
eo

eo cruditatis nomine venit, & ex singulati corruptela, maligna effumatione cerebro noxiū est, imo ipsum venenum eptum, subitaneo hujus adminiculo sine omni ejicitur noxa.

Et ipse stomachus crebriori vomitu exagatus præter naturam, vomitorio sensim exhibito curatur.

Non bilis quovis modo corrupta, non ipsa atræ bilis rabies, nec mucositates pituitosæ salinæ, in intimis etiam viscerum caniculis contentæ, inconcussa remanent.

Sic & febries paroxysmorum insultus, dum inchoant, hoc præsentaneum exquirunt auxilium: Febrilis enim focus ventriculo plerumque vicinus est, hic vomitorio legitimè adhibito, aut extirpatur, aut infringitur, ne fomitem vel vasis vel cordi remittat. Ipsa enim sèpè natura in tertianariis, & quartanariis vomitum movere solet, quidni ergo artifex motam camarinam, amplius commoveat, ita enim revocatur miasma, vel influxus cohibetur, ne originem febri præbeat.

Omnibus porro catarrhis spicula heberat, ac præservatione etiam arthriticos mirè sublevat. Nec asthmatici, nec anhelosi, si modo integro degant pulmone, à vomitu arcedi.

Jam

Jam vomitorium propinaturus, tempus oportunum notato, si enim sincerum lubet elicere succum, jejunis exhibe. Sed si duriter quis mobilis existat, strategemate adhibito, nimirum post pastum, unius horæ spatio interjecto, vomitorium propina, ita enim vacuatio facilitatur, & bonis cum malo succus extrahitur: in ipso actu cum vomendi conatus angit, oculos comprime, & caput in prono situ reponere, & si opus differatur nimium, digitis irritetur.

Si vero nimia violentia fatiget, compescatur, cucurbitulâ ventri imposita, & sal absinthii cum cochleari recentis limonum succi exhibeatur: vel fomentum adstringens ventri applicetur, aut laudani opiatii aliquot grana porriganter, ita enim placida quies fontem obturat, & stomachum confortat.

Sed ipsa jam adeamus vomitoria, inter quæ valentiora, quæ ulterius vires extendunt, quam alia fortiter saltem turbantia, triumphant. Hæc vero à verè purgantibus non natura, aut specie, sed gradu saltem differunt: vis enim in his excellentior, in purgantibus verò minor.

Quod verò sæpius purgans, vim induat emeticam, ab humoris ejiciendi dispositione dependet, volatiliores enim & biliosi à naturâ alias

aliás facilius sursum fetuntur, quam concentrati humores acido-salini scorbutici, qui ideo volatilioribus & actionibus salinis vomitoriorum spiculis exagitari necesse habent.

Inter omnia vomitoria verè excellunt Antimonata legitimè & parata, & graduum ratione adhibita. Et expeditum sanè tibi præstabunt Emeticum, *sulfur Antimonii, centaurium minerale vocatum, tartarus Emeticus, poculum ex regulo perpetuum:* hæc, si ritè fabricata sint, mirandos sanè ne claudandos satis præstabunt effectus. Sic & doctissimus *Maxwellius* communicat ex antimonio purgans, quod universale, & instar auri potabilis suas operationes perficere depraedat, & obscurioribus verbis ita describit:

Fac inquit, ex stibio Hungarico igne naturæ multiplicato, calcinatione, pulverem albissimum, à fumo cæve, quem copiosè emittit, verum si pondus hacce calcinatione tantum non inveneris errasti: ac tum igni iterum impone, donec pondus augmentetur, & tum calcinatio perfecta est.

Recipe hujus pulveris 3.ij. spiritus summi vegetabilis 1b. 8. simul mixta digere per 20. dies, vel mensem, liquorem decanta, cujus dosis 3.ij. ad 3.ii. est in omnibus morbis summum arcanum.

Si pulvere remanente uti rursus velis, ut prius calcina, sed calcinatio citius perficitur, & pulvis virtute & pondere augetur, acidi spiculis ex Sole reattractis, & ita perpetuam habebis mineram salutis. Multa, pergit, tibi dixi, si intelligis.

Si mitiori rem expediendam judicas, tibi commendabo gummi guttam, quæ præter emeticam vim, catharticam obtinet, ac hinc nec intemperanter effervescit in stomacho, præprimis si tartarus vitriolatus & spiritus vitrioli commixti sint, v. g.

*&c. Gummi gutt & pulv. gr. xij.*

*tartari vitriolati gr. viij.*

*spir. vitrioli gutt. vij.*

*aqua & cinamomi 3. j.*

*julepi rosarum 3. ij.*

ml. pro una dosi.

Vel ex hujus pulvere cum cremore tartari & mica panis in pillulas redacto, non contemnendum habebis effectum.

Alias non ingratum nec violentum, sed jucundum admodum vomitorium præbet Cl. D. Ludovici Oxy saccharum, quod ita parare jubet:

Recipe croci metallorum, legitimè ut de Antimonio parat. scrupulos octo, infunde per triduum in acetii communis (non destillatai, ut-

ti, utpote nimium fagentis: ) unciis decem in  
loco calido, postea s<sup>e</sup>pius agitatus liquor, (qui  
de<sup>r</sup>croco quidpiam dissolvit,) filtretur, eiisque  
ana sacchari albi additur, & vitro clauso in ca-  
lida detinendo sponte solvit, & si placet, es-  
fentia papaveris erratici drachma tingitur, ac  
ita tutissimum etiam infantibus exhibendum  
acquitis vomitorium, cui trimestri grana duo  
præterpropter, anniculo grana septem &  
octo, adultis vero ad drachmas duas, tres, vel  
unciam semis, exhibitum hoc Oxsaccha-  
rum, optatum admòdum præstabit effectum.  
De hoc refert, quod, cum confectum, una  
præter propter expressi oleosi corticum citri  
succii drachma condire instituerit, omnes  
ejus ac singulæ doses indifferenter quovis per  
inferiora saltem sufficenter expurgant.  
Cum vero hoc multoties tentasset, nunquam  
postmodum eundem effectum, in recenter  
fabricato Oxsaccharo, quovis modo  
etiam quæsito, reperire potuisse  
refert.

## CAPUT IV.

*Diuretica examinat.*

**H**Æcurinam, vel quicquid imputi seri vasis, vel visceribus adhæret, expellunt: Non verò ea exhibenda, nisi natura ad vias urinarias inclinet, quod ex sudore suppresso, & copiosa urina (nisi eam largior potus excitat,) cognoscitur.

Et cum naturam universaliter expurgent, & ab attenuabili humorum colluvie liberent, hinc in acutis magnæ utilitatis esse etiam, contra communem opinionem, non præmissis universalibus, *Excell. Ammannus* afferit, cum ipsa sint universalia, hinc etiam in calculosis subito ad diuretica transeundum cæteris paribus jubet, non tamen audacter, in omni tenum affectu, ubi de calculi præsentia non sat certissimus. Notabilis enim hic error est, inquit, quorundam practicorum, qui sine discrimine diuretica, & calculum pellentia adhibent, dum enim magnitudinem calculi, & numerum ignorant, sæpius calculum in angustias ureterum pellunt, cum ineffabili patientis

CRU-

cruciatus, sicuti *Helmont* pluribus hæc pertra-  
stat de *lithiasi* §. 15. & seq.

Respiciunt in genere diuretica, utinam par-  
te serosâ & salina variatâ constantem, &  
eius largiorem fusionem. Cum enim eadem  
salinæ particulæ sèpè prava vi scorbutica pef-  
simos inducant effectus, hinc ad eadem diure-  
tica ante omnia confugiendum erit.

Universale Diureticum acidulæ præbent,  
his actuale inest frigus, sed potens calor & sic-  
citas, abstergent enim & succi plurimum ad-  
dunt, non abdominandæ sapore, viscida inci-  
idunt, ac tartarea salina resolvunt, & ex intimis  
corporis penetralibus educunt.

Non verò una via excrementa exturbant,  
licet præcipue per urinas. Humoribus me-  
lancholicis, acidis, salinis, commixtione aquæ  
substantiæ fluiditatem imprimunt; adeò ut  
per vias urinarias potissimum secedant.

Si ideoque viscera vis impuritatibus scorbu-  
ticis salinis expedita? Si ventriculo & nervis  
afflare robur? & calidis ac frigidis affectibus  
solamen dare plurimum? addito acidulas. Sed  
præmissis præmittendis, adaptata diæta, & aliis  
observatis legitimis requisitis.

Si has adire haud licet, vires supplere pos-  
sunt acidulæ artificiales, quas *Henricus de Ra-*  
*chis* in peculiari tractatu, longè efficaciores

naturalibus ob separationem superfluæ aquo-sitatis, & utilitatem tam hyberno, quam aestivo tempore, prædicat, easque ex metallo in primam materiam redacto, auxilio salis hermetici, aut optima minera adhuc vivis, & proprio spiritu imprægnatis, ac facile solubilibus, certoque membro appropriatis (ut cerebro vitriolum Lunæ, cordi aurum, epati Mercurium, pulmonibus sulfur &c.) vi æquæ menstrualis ex sale hermetico, & terra virginea compositæ extrahit, admirandaque præstari observavit.

Alias D. Helvicus Dietrich hoc modo suas paravit acidulas: v. g.

*R. Antimon. nitri ana. lb. j.*

*sulfuris comm. lb. j. 3. jj.*

contusis probe immisce vel terram sigillatam, vel bolum armenum, vel silices tusos, aut arenam mundam optimè siccata, vel quod melius, Martis limaturam, tunc inde retortæ terreæ, & igne aperto vel arenam secundum gradus destilla. Si lubet irroretur hæc tota mixtura phlegmata vitrioli, ex vitriolo crudo, per se per alembicum destillato, in vas recipiens præsuppone aquam frigidam fontanam ad lb. j. circiter, vel quattam partem phlegmatis vitrioli, sicque destilla, liquorem extillantem per M. B. rectifica, quod in fundo manet filtræ, & serva.

Cl.

Cl. Mollenbroc. de Arthritide vaga refert,  
se ex aphonitro tinturam facere, quæ miræ  
sit efficaciam in obstructionibus referandis, &  
resolvendo tartaro vel sale scorbutico, illum-  
que per urinam expellendo : hanb ita fabri-  
cat :

Recipe aphonitri, q. v. superfunde spiritum  
*salis*, & ob salium contrariorum repugnan-  
tiam videbis miram effervescentiam, hinc in  
vase ampio conjungi debent; facta verò pu-  
gna, filtra liquorem, & habebis insigne medi-  
camen in tartaro per urinam expellendo ut  
jam supra laudatum.

Sic & Penotus insignem paravit spiritum  
aperitivum quem hoc modo idem Cl. Mollen-  
broc. elaborat.

Recipe vitrioli Goslariensis fl. iiiij. g.

*salis tartari* fl. iiij. g.

*silic. calcinator.* fl. vij.

Indantur retortæ terreæ, ac gradatim ignem  
augendo destillentur. Caput mortuum exco-  
quatur, ac spiritus exco&to sale imprægnetur,  
ex quo cum argilla figulina globuli efformen-  
tur, qui retortæ iterum immissi destillentur,  
ac destillatus spiritus rectificetur & ad usum  
servetur.

B. D' Keiling olim Archi-Episcopi Mag-  
deburgensis Archiatere hunc spiritum in

literis ad Cl. Mollebroccium datis, valde laudavit ob silicum admixtionem, præprimis si illa circa aurifodinas natu sint, in eorum enim spiritu maximam vim corporis machinam innovandi latitare asserit.

Dicitus Cl. Mollenbroc. interim refert se hunc spiritum in hydrole maximè proficuum expertum esse.

Omnibus facile palmam præripiunt salia volatilia, quæ coagulatorem salinum crudum acidum à coagulando liberant, sanguineam massam exagitando serosas à cæteris amandant, concretionem multa dilutione impediunt, quævis acria, copiâ suâ & energiâ destruunt, eorum spicula defricant: renum fermentum vitiosum, si illud calculi aut arenularum fabricæ vacet, enervant, temperantque. Si tamen calculosæ concretiones jam factæ sint, nonnisi longo usu, hisce salibus volatilibus curam persicies, quia illa per varias in corpore mutationes debilitantur, antequam verum hostem jam aggrediantur: hinc non inconsideratè Paracelsus suum ludum fixavit magis, ita tamen ut fixiori involucre volatilis Medicina obtegatur, ut tot digestionum subactionibus resistat fortior, usque eo latitans, donec hosti obvius simili dissimilitudine, (quia & calculus & ludus ejus acidum continent

nent ac alcalinum, ) eum diruat, velejus copias imminuat, sicuti accuratè admodum hæc tractat politissimus *VVilhelmus ten Rhyne* in suis meditationibus de veteri Medicina p. 223, ubi ulterius calculosæ concretionis solvendæ spem in volatili nitri spiritu ponit, cum ex salibus volatilibus maximam partem constituantur, hujus vero solutionis causam esse, quod suis aculeis obstructiones referat, & renum fermentum confortet, ut sanguineam massam largius præcipitet, sive serum à sanguine separat, ac multâ dilutione acrīum confluxum impedit, vel eadem hebetet. Et cum hæc volatilia acida suis spiculis non exactè illi fermentorespondeant, destructionem calculosæ & salinæ concretionis, pro fabricatione intendant, in primis nitri spiritus; Et hoc confirmari credit historiâ, quâ nitrum à provincia Nittia deducit, quod plurimum ibi scateat, ubi nec rupes nec lapides ferè ullos permittat: forsitan quia hujus spiritus, ignis instar, homogenea congregat, & heterogenea segregat, ac penetratione suâ calculosum diruit vinculum.

Ex hoc fundamento supradicti spiritus vires suas trahunt, in resolvendis salinis & tartareis ac coagulatis mucilaginosis excrementis humoribus.

Ubi & maximè excellit Tinctura succini

Hh 5

cum

cum liquore nitri fixi parata. Uti & tinctura nitri de nitro educta; & supra dictus Cl. *Wilbelm. ten Rhyne* refert se experientia eductum, nullum Sal volatile magis adversari calculo, quam calculi: quod & de reliquis massæ sanguineæ, & liquoris serosi, salinis concrecentibus particulis considerati meretur, ac hinc spiritus sanguinis humani urinæ, vel talis ammoniaci volatilis & urinosus & acidus, hic admirandæ sunt energiæ, in salinis quibuscumque concretionibus resolvendis.

## CAPUT V.

*Sudorifera considerat & Alexipharmacæ.*

**H**Æc occultos inquirunt, ac inveniunt meatus, superfluas enim serositates, alienis utrinque qualitatibus imbutas, per totius corporeæ molis porositas confessim in aquæ speciem exprimunt.

Cum enim hujus copia arteriæ tenduntur, & cor potentius solito pulsat, tum natura suo molimine serum fundit, & poros laxat: Si verò claudicat hæc naturæ benignitas, Dia-

pho-

phoretico erigenda est, quod solvit, fundit, tenuat succos, segregatque à crassioribus tenues: Et eorū ad expulsionem instigatum oscula vasorum, cutisque patet facit.

Primo verò corporis ambitus, dein successivè interna pleraque exceptis cavitatibus exonerantur, quia ad intima corporis penetrant, subtilia, ac agilia sudorifera.

Hinc in chronicis frigidisque destillationibus, ubi indomabiles quandoque regnant humores, mira possunt; quæ verò crassi, salini, terrestres nēc liquabiles. ut in halitus vaporos faceant, relinquunt ac respuunt, aliis evacuantibus tum exterminanda.

Et licet toto corpore ignea extendatur caliditas, persistante solum virium robore, maximam tamen putrescentium humorum copiam eliminant, præsertim ubi quid maligni aut pestilentialis concurrerit: Solis enim sudoriferis cordi & ejus canalibus infesta hostilitas ac pernicies infringitur, & malignitas declinatur, malitiaque ad corporis ambitum deducitur, quorsum nec purgantia perveniant unquam.

Ante omnia tamen, & quidem adolescente hoc malo exposcit hæc remedia malignitas, mox in principio per sudores discutienda, ne paulo post virium robore imminuto, cor oppressum deficiat.

Jam

Jam verò ut nil malorum consiscatur corpori, molliter huic præsidio incumbendum, & nimia materiæ copia, si tempus terat, primò eximenda est: Postea virium robur perpendendus, maximè enim hoc sæpe cadit, dum cutanea aperiuntur spiracula, & spiritus vitalis, coloris vehiculum, evanescit, ac humores solvuntur.

Non verò nisi blande ad sudorem cogendi emaciati, & quorum calor & bilositas moderamen excedunt, in his enim facile jecori malum succrescere potest.

Aliquoties de die movere sudores, nisi in pestenecessitas urgeat, malum; duo enim vel tria industria madefacta omne id absorbent, quod cum ægri tolerantia educibile existit.

In hydropicis hisce armis in aciem prodire haud licet, quia copia seri excedens promptè expelli haud potest, nisi plenitudo humoris serosi prius purgantibus detrahatur.

Quonodo verò jam discuti serositas debat videndum, non enim sufficit Diaphoreticum assumere, sed opus item est calore ambiente, qui promovet tegumentis corpori circumpositis, ut pori dilatentur magis, libera tamen manente respiratione, ac ita pedeterrim incalescat corpus, ut sic madefactum elapsa ab hausto remedio hora disfluat, tum industria

dusia madida semper cum calefactis commu-  
tanda; & omni sanè conatu frigus arcendum.  
Probe verò felicitant hanc operationem jeju-  
nus venter, somnus, æstus hypocausti, vel sili-  
ces igniti, linteisque aceto madentibus invo-  
luti, ac pedibus axillisque suppositi, halitus  
item strangulis conclusus quoad tolerari pot-  
est, in peste verò & malignis somnus vitetur,  
ne venenum irrepat ad cor: ubi è contrain-  
aliis suavi prærepente somno, à placida quiete,  
vigiliis, doloribusque exemptis sudores torant  
copiosius ac tolerabilius.

Antequam verò ad ipsa accedamus sudorifera, hoc adhuc notari velim, ne ea propi-  
nentur ubi serum deficit, nisi aqueis vehiculis  
copiose additis, quo serum substantialiter au-  
geatur, nec jam deficiens magis exhauriatur.  
Sic & in primarum viarum cruditatibus, quan-  
do abundant, antequam eæ purgantibus vel  
vomitorii, quoad crassiores partes eliminatæ  
sint, non exhibeantut, ne serum coagulatum,  
magis coagulent, & impuritates sanguinis  
quastollere debent, augeant magis.

Nec fortius impellendi sunt ad sudandum  
ætri, præprimis quorum natura non inclinat.  
Hinc peccant illi qui in febribus tam benignis  
quam malignis ægrum continuò instigant, ut  
sæpius phthiseos metum & alia non levia  
sym-

symptomata incurrat, hinc naturæ concedatur tempus oportet, cum sœpe præstet tenuis udor, quod nunquam præstat sudor.

Tandem ad ipsa deveniendum sudorifera quæ vel externa sunt vel interna: Externorum nomine Balnea, thermæ, Laconica exercitia, & frictiones & similia veniunt: nunquam verò his solis res absolvitur nisi ubi in spatiis intercutaneis materia magis hæret, vel ubi tumor particulatis membrum aliquod fatigat, tunc enim expetitum per sè levamen præstant.

Interna varia & diversa sunt, ab Alexipharmacis non distincta, nisi levi gradu; sudorifera enim conspicuum magis effectum relinquunt, ubi Alexipharmaca absq; sensibili sè transpiratione sanguinem ventilant: quia tamen ex uno fundamento educi ambo debent, hinc non distinctum dabimus examen: primò tamen sudorifera magis, postmodum verò Alexipharmaca dabimus.

Hic verò duplex sudoriferorum via potissimum consideranda, vel per alcalia vel per acida.

Alcalia in omnibus illis convenienti affectibus ubi serum acidis, salinis, scorbuticis, imprægnatum particulis, mali originem fovet: Inter hæc verò maximè volatilia excellunt, quæ potentius fixis sudorem carent, v.g.

*sq. Aqua*

*Rx. Aquæ Card. bened.*

*tenellor. C. C. ana. 3. j.*

*salis vol. C. C. Æ. i.*

*syr. papav. err. 3. ij.*

*mf. pro dosi.*

*Vel Rx. Sem. card. bened. 3. ij.*

*aq. scabios. 3. ij. B.*

*scord. 3. B.*

*f. emulsio cui adde*

*salis vol. C. C. Æ. 6.*

*saccharicandi. 3. j.*

*mf. pro dosi.*

*Vel Rx. Aquæ juniperi 3. j.*

*extract. junip. Æ. j.*

*ol. ejusdem deß. gutt. iiij.*

*salis C. C. vol. Æ. B.*

*rob. juniperi 3. ij.*

*mf. pro dosi.*

Si vero simul humorum fermentatio concurrit, ut in inflammationibus, pleuritide, articulorum fluxibus, ubi & acidæ & alcalinæ inter se pugnant, ac spiritus hinc pereunt, & alcalinæ subiguntur, ac una in pus degenerant, tum statim in principio jugulati debent particulæ dimicantes, eminentioribus sudoriferis volatilibus fixis combinatis,

natis, ut sicut *Antimonium diaphoret. bezoard. minerale, nitrum fixum & similia.* Tum enim volatiles spiritus stagnantem sanguinem non modo retolvunt, poros aperiendo sudorem promovent, sed & acidum peccans emendant, expellunt, quia exagitant & cum eodem non condensantur, quia diversæ in volatilitate & fixitatæ naturæ sunt, & remanentia acria attenuando dulcificant, bili pristinum vigorem restituunt, ferociamque tollunt,

v.g.

*R. bezoard. mineral.*

*salis vol. C. C. ana. Æ. R.*

*Zinnab. nativ. gr. v.*

*laud. opiat. gr. j.*

mf. pro dosis.

Sic & acida sæpiissime, levi copula combinatoria, optimum, præsertim in magis biliosis, præstant effectum, parant enim viam reliquis, spiculorum suorum similitudine, & ad inordinatos ac effusos ferunt in hostes. Sic observamus Tinctoriam bezoardicam acido volatili legitime copulatam, promptius sudorem movere, quam absque hoc paratam. Sicuti compertimur in febribus intermittentibus, palpitatione cordis & similibus, ubi acidum simul peccat.

Si Bi-

Si Bilem magis volatilem, quam acidum respicere oportet, acida melius rem expedient, ac inter hæc quæ alcalinis commixta fixioribus, volatilitatem biliosam & concentrant ac expellunt, ubi absente malignitate sequens per optimè convenit

### Oxyfæ Diaphoreticum.

Recipe salis card. benedicti q. v. super funde sensim tantum acetigerosioris, donec & sal dissolutum, ac ebullitio sedata, gratum liquorum acidum præbeat: tum evapora leniter liquorem, sal vero relictum solve cum aquâ rosatum, ac per octo dies leni calore digere, & fiet rubicundus liquor, qui decantatur, & ad liccitatem exhalatur, tum vero loco sicco asservatur.

Cujus dosis 3. j. ad 3. s.

Si malignitas, vel venenata qualia, sanguinem resolvendo, vitales offendant & destruant spiritus, eorum vero specialis proprietas nondum cognita satis sit ad Alexipharmacâ universalia confugiendum erit.

Sed licet nullum sit Alexipharmacum quod omnibus venenatis qualibus conveniat: attamen dantur polychresta, quæ pluribus malignis affectibus solamen attulisse, experientia comprobatum habemus,

Inter hæc ante omnia excellunt *Theriaca*  
*cælestis & Tinctura Bezoardica.*

Hic verò observa, in principio, ad majorem penetrationem & discussionem citiorum, & ubi malignitas intimior, ac natura in expellendi opere cessat, & exanthemata retrocedere observantur cum respiratione difficiili, & præcordiorum anxietate, magis conducere volatilia.

Postmodum verò circa statum, vel acquiescente jam & sedato archeo, ubi alteratione & præcipitatione magis opus, fixiora plus convenire.

Non verò semper sudor cogendus, sed sufficit alexipharmacis ritè adhibitis, naturæ liberum concedere motum.

Imò & hoc maximè venit observandum, ut homini maligno morbo prehenso, subito, & ante initum somnum, alexipharmacum porregas, ut ita in prima quasi herba malignitatem jugules, antequam somno ad cor deferri ea queat.

Jam ad ipsa præsidia, inter quæ, propter nobiliora ingredientia, & singularem hinc energiam, primarium vindicat locum, & propterea ita vocat.